Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Hélio Lima
Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, com extensão a secretária municipal de
saúde, Simone Aragão, solicitando que sejam encaminhadas a este gabinete, nesta
Casa Legislativa, explicações formais acerca dos descontos que vêm sendo efetuados
nos salários dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, com especial
atenção aos profissionais que atuam no Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir a transparência e a correta

aplicação dos recursos públicos, especialmente no que diz respeito à remuneração dos
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, em especial os que atuam no Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS).

Chegaram a este gabinete diversas denúncias e reclamações de funcionários

relatando descontos salariais sem justificativas claras, o que tem gerado preocupação e
insegurança entre os profissionais da área.

É dever deste Poder Legislativo zelar pelo cumprimento dos direitos dos

servidores públicos e fiscalizar os atos da Administração Municipal. Dessa forma, se faz
necessária a obtenção de informações oficiais que esclareçam os motivos dos descontos
aplicados, bem como os critérios utilizados para tais deduções.

O esclarecimento dessas questões é fundamental para garantir a valorização dos

profissionais da saúde e a manutenção da qualidade dos serviços prestados à
população.

Sala das Sessões, 9 de junho de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-06-09T10:03:24-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466